

**PUBBLICAZIONE**

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 28-05-2023 al giorno \_\_\_\_\_

**Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi**

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

**ESECUTIVA**

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

**IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA**

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_

Notificata in Archivio il \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_

**Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi**

Altre annotazioni



Civico Di Cristina Benfratelli  
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

**AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE  
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE**

**DETERMINA n. 95 / \_\_\_\_\_ del 26-05-2023**

<b>OGGETTO:</b>	<b>Lavori per la realizzazione dell'impianto di condizionamento di alcuni locali destinati alle UU.OO. Sirs e Formazione c/o il piano 4° del Pad.4 Chirurgia Generale, del P.O. Civico - CIG:ZE733F0F6D - Presa atto della Perizia di Variante Suppletiva e della Liquidazione e Pagamento alla Ditta Spallina Costruzioni.</b>	
<b>U.O.C. GESTIONE TECNICA</b>	<b>U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO</b>	
Proposta n. <u>97/TEC</u> del <u>26/05/2023</u>	<b>VERIFICA CONTABILE - BILANCIO</b> Esercizio 2023	
<input checked="" type="checkbox"/> Non comporta Spese e/o Oneri a carico del Bilancio.	N° Conto economico _____ N° Conto Patrimoniale _____	
Il Funzionario estensore Rag. Maria Milazzo <i>Maria Milazzo</i>	Budget assegnato anno 2023 (euro) _____	
Il Responsabile Unico Procedimento Arch. Vita Giostra <i>Vita Giostra</i>	Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale	
Il Direttore F.F. U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico <i>Ernesto Basilico</i>	<b>STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET</b> _____ Scheda BUDGET allegata datata _____	
	Il Responsabile del procedimento	Il Direttore dell'U.O.C.

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

**Il Direttore F.F. dell'U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico**

L'anno duemilaventitre il giorno 26 del mese di maggio, nella sede della U.O.C. Gestione Tecnica dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, in forza delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n.1349 del 14/10/2022, assistito da Ernesto Basilico quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina:

**Il Direttore FF della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico,**

**Visto** il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria" e successive modifiche ed integrazioni;

**Vista** la Legge della Regione Sicilia 14 Aprile 2099 n.5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";

**Richiamata** la deliberazione del Direttore Generale n° 1349 del 14/10/2022, esecutiva, con la quale l'Ing. Ernesto Basilico, in qualità di Direttore F.F. dell'U.O.C. Gestione tecnica è stato delegato, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento;

**Premesso che**

- con Determina n.12 del 28/01/2022 sono stati Affidati i Lavori di rifacimento dell' impianto di condizionamento di alcuni locali destinati alle UU.OO. SIRS e Formazione posti al 4° piano del Pad.4 Chirurgia Generale del P.O. Civico – CIG:ZE733F0F6D - ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) D.Lgs. 76/2020 convertito con L. 120/25020, alla Ditta Spallina Costruzioni, con sede a Gangi (PA), in Via Repubblica 63, Partita IVA: 04304670823, per un importo complessivo di €.32.825,74 al netto del ribasso del 15,35%, escluso l'IVA e oneri per la sicurezza pari ad €.1.199,33 non soggetti a ribasso come esposto nel seguente

Quadro Economico					
A1	LAVORI			€. 39.977,53	€. 39.977,53
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€. 1.199,33	
A3	Lavori a base d'asta			€. 38.778,20	
	Ribasso d'asta	15,35%		€. 5.952,45	
A4	Importo di Aggiudicazione compreso oneri sicurezza			€. 34.025,08	
	Somme a disposizione				
B1	Imprevisti	10%	di A1	€. 3.997,75	
B2	IVA	10%	di (A4+B1)	€. 3.802,28	
B3	Incentivo	2%	di A1	€. 799,55	
	Totale somme a Disposizione			€. 8.599,59	€. 8.599,59
	IMPORTO COMPLESSIVO				€. 48.577,12

- in data 14/03/2022 il Direttore dei Lavori procedeva alla consegna parziale dei lavori;

- i lavori sono stati consegnati definitivamente, di cui al verbale redatto, il 05/09/2022;

- che nel corso dell'esecuzione dei lavori appaltati per la realizzazione dell'impianto di condizionamento di alcuni locali destinati alle UU.OO. SIRS e Formazione posti al IV° piano del PAD. 4 del P.O. Civico, si è reso necessario eseguire alcune lavorazioni aggiuntive a quelle previste in progetto, finalizzate al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, e considerato che tali interventi, imprevisti ed imprevedibili in fase di progettazione hanno determinato la necessità della D.L. di redigere apposita perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) del D.Lgs. n.5016 e s.m.i. dove l'importo dei lavori ammonta ad €. 49.062,92 di cui €.41.757,70 per lavori al netto del ribasso, incluso oneri della sicurezza, oltre ad €.5.157,03 per somme a disposizione dell'amministrazione, di cui al seguente quadro economico:

**Sul presente atto viene espresso**

**parere \_\_\_\_\_ dal**

**IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO**

**parere \_\_\_\_\_ dal**

**IL DIRETTORE SANITARIO**

**IL Commissario Straordinario**

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- ritenuto di condividerne il contenuto;
- assistito dal segretario verbalizzante,

**DELIBERA**

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

**IL Commissario Straordinario**

Dott. Roberto Colletti

**Il Segretario verbalizzante**

Quadro Economico PVS						
A1	LAVORI			€.	49.062,92	
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€.	1.471,89	
A3	Lavori a base d'asta			€.	47.591,03	
	Ribasso d'asta	15,35%		€.	7.305,22	
A4	Importo di Aggiudicazione			€.	41.757,70	
	Somme a disposizione				€.	41.757,70
B1	Imprevisti	10%	di A1	€.	0,00	
B2	IVA	10%	di (A4+B1)	€.	4.175,77	
B3	Incentivo	2%	di A1	€.	981,26	
	Totale somme a Disposizione			€.	5.157,03	
	IMPORTO COMPLESSIVO DI PVS				€.	46.914,72
	Importo Delibera Affidamento				€.	48.577,12
	Economie				€.	1.662,40

**Preso atto** che il tempo utile per dare compiuti i lavori era stato fissato in giorni 45 e che all'atto della consegna definitiva il nuovo tempo contrattuale o termine di ultimazione è stato computato in 15 gg., decurtando da quello assegnato inizialmente una percentuale corrispondente all'avanzamento dei lavori realizzati i lavori dovevano essere conclusi il 24/09/2022;

**Visto** lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei lavori in data 30/09/2023, attesta l'avvenuta ultimazione dei lavori in oggetto in data 23/09/2022 e quindi entro il tempo utile;

**Visto** il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 04/10/2022, dal quale si evince che, i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte e corrispondono perfettamente a quanto stabilito ed indicato dalla Direzione dei lavori, per cui resta il credito all'impresa che può essere liquidato per l'importo di €4.175,77 al netto del ribasso d'asta, compreso gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed escluso gli oneri fiscali;

**Dato atto** che con Determina di affidamento n.12 del 28/01/2022 è stata prenotata sull'applicativo contabile del Bilancio 2022 la somma complessiva prevista dal quadro economico dell'intervento per far fronte agli eventuali imprevisti ed oneri accessori che possono verificarsi nel corso dell'appalto, per un totale pari ad €48.577,12, per cui risulta un economia pari ad €1.662,40, che può essere disimpegnata;

**Preso atto** che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici risulta essere il seguente: CIG ZE733F0F6D;

**Prendere atto** che il certificato n°1 del 17/11/2022 relativo al l° S.A.L. di €37.581,93 oltre IVA al 10% pari ad €3.758,19 per un totale di €41.340,12, giusto ordine n.22001126 del 31/01/2022, di cui alla fattura n°10 del 18/11/2022 è stato liquidato e pagato con ORP n° 7129 del 20/12/2022;

**Prendere atto** che il certificato n°2 relativo al S.A.L. Finale di €4.175,77 oltre IVA al 10% pari ad €417,58 per un totale di €4.593,35, giusto ordine n.22013876 del 16/12/2022, di cui alla fattura n°11 del 20/12/2022 è stato liquidato e pagato con ORP n°35 del 17/01/2023;

**Prendere atto** che l'attività di RUP è stata svolta dall'Arch. Vita Giostra e quella di Direttore dei Lavori dall'Arch. Francesco Bono;

**Visto**

- l'art.113 del D.Lgs 50/16 che prevede la corresponsione di oneri per funzioni tecniche al personale che ha svolto le attività sopra citate, previa costituzione di un fondo e l'adozione di un regolamento indicante le modalità della suddetta corresponsione;

- l'atto deliberativo n.598 del 05/06/2020 con il quale è stato approvato il nuovo regolamento per le funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. nonché la costituzione del relativo fondo;

**Rilevato**

- che la quota per funzioni tecniche è pari ad €.981,26 e che è stata accantonata nell'apposito fondo previsto dalla succitata delibera;

- che la somma di €.981,26 è stata ripartita per €.196,25 ed accantonata sul fondo n.2.02.05.06.0102 per l'innovazione tecnologica, mentre per €.785,01 accantonata sul fondo n.2.02.05.06.0101 incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs 50/16 e s.m.i.);

**Preso atto** che con delibera n.548 del 31/03/2023 sono stati liquidate e pagate le competenze per funzioni tecniche ex art.113 Dlgs 50/2016 e s.m.i. dell'anno 2022 al personale della U.O. Gestione Tecnica;

**Dare atto** che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Ufficio competente della U.O.C. Gestione Tecnica;

**Dato Atto che** il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 – "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" – nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2019-2021;

**PROPONE**

**Per quanto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto, di:**

**Dare Atto** che è stata redatta la Perizia di Variante e suppletiva dal Direttore dei lavori Arch. Francesco Bono ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro i limiti previsti dalla norma. L'importo della PVS ammonta ad euro 46.914,72 di cui euro 41.757,70 per lavori al netto del ribasso del 15,35% , incluso oneri della sicurezza ed euro 5.157,03 per somme a disposizione dell'amministrazione, di cui al seguente quadro economico:

Quadro Economico PVS					
A1	LAVORI			€.	49.062,92
A2	Oneri Sicurezza	3%	di A1	€.	1.471,89
A3	Lavori a base d'asta			€.	47.591,03
	Ribasso d'asta	15,35%		€.	7.305,22
A4	Importo di Aggiudicazione			€.	41.757,70
	Somme a disposizione			€.	41.757,70
B1	Imprevisti	10%	di A1	€.	0,00
B2	IVA	10%	di (A4+B1)	€.	4.175,77
B3	Incentivo	2%	di A1	€.	981,26
	Totale somme a Disposizione			€.	5.157,03
	IMPORTO COMPLESSIVO DI PVS			€.	46.914,72
	Importo Delibera Affidamento			€.	48.577,12
	Economie			€.	1.662,40

**Dare Atto** che è stato redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Francesco Bono lo Stato finale dei lavori a tutto il 30/09/2022 e il Certificato di regolare esecuzione in data 04/10/2022, dal quale si evince che l'importo di € 4.175,77 al netto del ribasso d'asta, compreso gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed escluso gli oneri fiscali;

**Dare atto** con Determina di affidamento n. 12/2022 del 28/01/2022 è stata prenotata sull'applicativo contabile del Bilancio 2022 la somma complessiva prevista dal quadro economico dell'intervento per far fronte agli eventuali imprevisti ed oneri accessori che possono verificarsi nel corso dell'appalto, per un totale pari ad €.48.577,12, per cui risulta un economia pari ad €.1.662,40, che può essere disimpegnata;

**Prendere atto** che il certificato n°1 del 17/11/2022 relativo al I° S.A.L. di €.37.581,93 oltre IVA al 10% pari ad €.3.758,19 per un totale di €.41.340,12, giusto ordine n.22001126 del 31/01/2022, di cui alla fattura n°10 del 18/11/2022 è stato liquidato e pagato con ORP n° 7129 del 20/12/2022 avendo verificato la validazione da NSO e l'indicazione corretta nella stessa fattura della "tripletta di identificazione";

**Prendere atto** che il certificato n°2 relativo al S.A.L. Finale di €.4.175,77 oltre IVA al 10% pari ad €. 417,58 per un totale di €.4.593,35, giusto ordine n.22013876 del 16/12/2022, di cui alla fattura n°11 del 20/12/2022 è stato liquidato e pagato con ORP n°35 del 17/01/2023 avendo verificato la validazione da NSO e l'indicazione corretta nella stessa fattura della "tripletta di identificazione";

**Dare atto** che l'attività di RUP è stata svolta dall' Arch. Vita Giostra e quella di Direttore dei Lavori dall' Arch. Francesco Bono;

**Prendere atto**

- che la somma di €.981,26 è stata ripartita per €.196,25 ed accantonata sul fondo n.2.02.05.06.0102 per l'innovazione tecnologica, mentre per €.785,01 accantonata sul fondo n.2.02.05.06.0101 incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs 50/16 e s.m.i.);

- che la quota per funzioni tecniche pari ad euro 981,26 è stata accantonata nell'apposito fondo previsto dall'art. 113 del D.Lgs 50/16 e s.m.i e liquidata e pagata con Delibera n.548 del 31/03/2023;

**Dare mandato** all'U.O.C. Gestione Tecnica di pubblicare il presente provvedimento sull'Albo pretorio nella sezione "Determine U.O.C. Gestione Tecnica";

**Dichiarare** la regolarità dell'istruttoria della presente determina e la conformità alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;

**Dare atto** che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'U.O.C. Gestione Tecnica;

**Dare atto**, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP, al Direttore dei Lavori e a chi lo adotta;

**Dare mandato** alla UOC Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento;

**Trasmettere** il presente provvedimento, per ogni eventuale successivo controllo, alla segreteria del Direttore Generale, all'Ufficio Delibere ed alla U.O.C. Economico Finanziaria per gli atti di competenza;

Il Segretario Verbalizzante  
Carmine Galante

Il Direttore UOC F.F. Gestione Tecnica  
Ing. Ernesto Basilico

*[Firma]*